Pfl. : zuccaro potes facere etiam.

3. Niccolo Bertucci, Collectorium artis me-
dicæ tam practicæ quam speculativæ
[nur pars practica].

Hgl. Göpfer, Lafeb. d. Gpff. d. Medicin³ I, 745.

Bl. 1²: Incipit practica bertrucij bononiensis. doctoris

Avoniam ut ait Medicorum prin) cept in de sanitatis
ingenio libro 7^o. 1^o | capitulo ...

Auf Bl. 3² am Pflüss des ersten Kiryitali dñi Tzpratzguff 1396^o
iudicacione apostolorum.

Bl. 14²: Explicit preliudium perutile Bertrucij sue practi-
ce premittendum | In vigilia Marie Magdalene
Sanctissime. Anno 1^o 3^o 9^o 6^o.

Bl. 14² und 15^{2a} folgt Infelttanzaispiss.

Bl. 15^{2a} Auf. : De anathomia capitis

Corpus Sanabile humanum egrotabile a nobis...

Ll. 191^r um fuda ninal Ruytals di Terpatgoff 1397.

Ll. 234^r Philippus de mostan Lufas : de humoribus. Ipsi sit
laus omnibus factoribus: meliorj.

Expletus est liber primus. quo ad huius scripturam
Anno domini 1397 in crastino Lucye virginis De
quo sit | laus et gloria illi qui sine fine vivit et
regnat.

Incipiet liber Secundus post hec tria folia imme-
diate | sequencia. verte, verte et iterum verte et vide-
bis aperte.

Ll. 237^r Auf des gwanen Lufas : Exordium in libris 2^m.

Perambulamus curam morborum particularium
iuxta posse ...

auf Ll. 237^v dii tabula libri secundi.

Ll. 237^{vb} untan : Casum primum de diffinitione | et divi-
sione febris

Ll. 238^r : **F**ebris est calor omnino contrarius naturali...

Ll. 297^v Nf.: et litargiri con | fortatus. Et in hoc laborem nos-
trum compleuimus auxilio | Dei Misericordis Cuius
nomen sit benedictum in Se | cula Seculorum. amen
Deo gracias etc.

(di miffte Zaila don atand jünjvort Gaud ninyrsüyt:

Traditur hic mere liber explicit iste valete.)

Explicit Collectorium Berthruij. In practice Medi-
cine | VII Kalendas Februaryj anni ab incarnatione
domini 1398 | In nomine domini nostri Ihesu Christi
Cui per infinita secula sit | laus et gloria amen.
Deo gracias.

Sequitur Antydoparium huius libri secundum
ordinem alphabeti.

Canon Tabule infrascripte.

Ll. 298^{ra} : **A**d intellectionem tabule sub | scripte sciendum
est...

Ll. 304^{va} : Et hic est finis | Deo gracias per infinita secula

Seculorum amen.

*Explicit Collectorium in 1 parte practice Medicinæ Anno 1
domini 1398° in die Sanctorum Viti et Modesti Mar-
tirium.*

4. *Verzeichnis medizinischer Rezepte.*

Bl. 304^{va} Aufz.: Contra catarrum de causa forma (?)

Recepte: ditani 31 mirre croci 1...

*Auf Bl. 305^r unter andern Aqua pro oculis friderici blo-
choltz prepositi sancti petri jumer(?) argentinensis.*

*Auf Bl. 305^v zuerst Aufzug eines wirtzen Infalks wozuif-
niss zu dem ganzen Buch, dann Rezepte.*

*Bl. 306^r überföhren: Item nota quod subscripta remedia
utilia recepta sunt et collecta de Galieno in 6 libro
tenonis.*

*Item primo remedium ad tenebrositatem oculo-
rum #...*

*Bl. 309^r Pfl.: Item ad vermes occidendos puluerizentur
ossa bucy et super ponatur puluis cum succo
vermicularie.*

5. *Verzeichnis medizinischer Rezepte contra epidemiam.*

Bl. 309^v überföhren: Contra Epidemiam.

*Aufz.: Item Nim ein loch dachs blut der ein man
sy gesin vnd ein loch Saffran ...*

*oder Pfl.: vnd über mengen tag lassen an den enden
unter siten da der gebrest ist.*

*Auf dem foli geliebten unteren Teil der Pflanz: prepo-
situs luterbacensis (Spitzwartmark?)*

Basel, 9. März 1908.

Gustav Pinx.

1. Recepte.

L. II^o) Uberspr.: pillule yere de . VIII.
rebus |

Ans.: Recipe interioris cyanoledi
electi. asari spicenardi ...

Uysl.: pillulae vero ^{humid} con-
fortant | cerebrum sensus tem-
perant cor letificant visum
Custodiunt pectus et inte-
riora mundant | malos humo-
res et viscositates eiciunt
ventositates depellunt et
reuma dissoluant |

b) Uberspr.: Electarium optimum |
Ans.: Recipe pinearum mun-
daturum 7 VIII ...

Uysl.: Isto electuario uti
potest de mane et de | sero
et post cibum in quanti-
tate castance et hoc con-
tinuis diebus secundum
placitum |

c) Uberspr.: De apostematibus
pestilentibus.

Uysl. Ans.: Notandum si ali-
quem inuasit pestilentia
quod sciri potest per hoc
si enim aliquis sentiat |
se supercalefactum in
interioribus tunc sumat
acetum mixtum cum aqua
et bibat tantum | unum
haustum quantum valeat

vno anhelitu et postea
 sumat pulverem | de mirra
 siue apostema sit paruum
 siue magnum in quacumque
 parte corporis et | in medie-
 tate supponatur ventosa et
 post scarificetur cum fleu-
 bothoma et extrahatur |
 malicia et odoret ambram
 et muscum quod reperitur
 in apoteca vel | rutam
 cum camphora de istis
 odoret et omnis circum-
 stans ne inficiatur deinde |
 locus inungatur cum
 tyriaca que habet pro-
 prietatem attrahendi
 venenum | in locum apo-
 stematis. Et iste est caucior
 et expertior modus curandi |

Sl. II^o 1) Uberspfr.: pillule Imperiales |
 Auf.: Recipe ante
 masticis Cardamomi
 ʒʒ . . .
 Syll.: fiant pillule cum
 Syrupo appropriato. |
 2) [Livera Granis zircalis]
 Auf.: Nota Livera Flemie
Zircalis cum medicinis
 consistit in tribus ut
 sepe dictum est prima
 est in dicta. Caueat ergo
 se in alguminibus et
 omnibus ventosis et

arum et ab acutis.

Item utatur in comestio-
nibus suis de consolida
maiori et minori. In

2^a | intencione fiat lenicio
cum cassia vel cum pillu-
lis communibus vel cum
aliis lenibus | medicinis.

3^a intencio completur
cum ligatura et aliis
localibus fiat ergo liga-
tura | cum plumbacolo

quadrato et desuper
precipit Rhazes quod
ponatur thus cum |

albumine oui et cum
cotone vel stupa in- Polon

volvatur et super
locum ponatur et ligetur |

Et ego dico quod si huic
addatur parum galle
vel parum accarie et
psidii | quod melius vein

est. Ego autem vidi
puerum trium mensium
esse curatum | cum

aruo glosa et lentibus
decoctis et super locum
ligatis. Guilielmus de

Saliceto dixit hec valere
Recipe piris nigre ? ||

piris grece ? | ...

Diffl. et fiat | madaleon
et ponatur super locum

sic quod teneat totum locum
 Et ista firmentur sic super
 locum quod eminentia non
 appareat et nichil exeat
 Item dixit ipse sumat
 de isto pulvere omni
 mane Recipe nucis
 Cipressi mumiæ $\frac{3}{4}$
 sive ciamoni $\frac{3}{4}$ gacis
 galange $\frac{3}{4}$ folii aũ $\frac{3}{4}$
 sandra $\frac{3}{4}$ mircillorum
 $\frac{3}{4}$ sed β et de isto pulvere
 sumat omni mane
 ieiuno stomacho Et
 ex istis tu pulveribus
 omnibus cum melle
 et zuccaro potes facere
 electuarium

f) Uibuffs: Pro balsamento
 Recipe uuarum pasorum
 $\frac{3}{4}$...
 Tyl.: et fiat massa.

getrocknete
 Traub

2. Bertruccius Nicolaus,
Bononiensis: Collec-
torium artis medicae
tam practicae quam
speculativae.

Ant. 1509. 1518.

Lot. 1537. [idem Lombardus
 nifi zügänglich] Thürburger
II, 438, 485. - Florndiker 609;
 402. - Weyer Reinung -
Trüffel, 237. - Gürtel I,
Püffelmann, Gefingte das midigi-
niffen Unterwilt, 206. -

801. Gausser I, 745, 772. —

Münchinger-Pagel I, 671. —

Vastou

Sl. 1^{er}

Bon obrem Randa: prohemium

bud. Gaud: Titulus Berthruccius

In practica medicina a CXXV

[s. i. in figuratur duo Gb.

in Antifäinproklofus]

Überschr.: Incipit practica

berthruccii bononiensis. d.

Auf.: Große Zimmithale: Q

Q voniam. vt. ait

Medicorum priniceps in

De sanitatis ingenio

Libro 7^o. 1^o capitulo.

Librorum compilacio

tribus de causis [am

Raud: Que compilacionem

libri I filio demonstratur

... Jurisco et ego

Berthruccius generationelombardus in scienciamedicines Bononie

conuentatus Dispendia

atque varietates in parte

practica medicine

Conseruans intellectum

quam plurimum in

ipsa operari volentium

conturbare | tum quia

nuper introduciti

scriptis obscuris

int^{er}at^{er}

tum quia

intelligentes | et prouecti